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Tous les emballages présentent des indications
légales obligatoires qui fournissent de précieuses
informations sur le produit alimentaire.

Avant d’acheter, soyez attentif aux

mentions suivantes

LA DENOMINATION DU PRODUIT

e elle indique clairement ce qu’est le produit ;
e elle n'est pas la marque.

LA LISTE DES INGREDIENTS

e elle est toujours accompagnée d'un titre
dans lequel figure le mot «ingrédients» ;

e elle liste tous les ingrédients qui sont
utilisés lors de la fabrication ;

e elle mentionne les ingrédients par ordre
décroissant de poids lors de leur utilisation

-

LA QUANTITE DES INQREDIENTS QUI FIGURENT EN IMAGE
OU SONT MENTIONNES SUR LEMBALLAGE OU SONT
CARACTERISTIQUES DU PRODUIT

e la quantité de ces ingrédients utilisée au moment de la
fabrication est exprimée en pourcentage ;

e ce pourcentage figure soit dans la dénomination du produit
soit dans la liste d'ingrédients a coté de l'ingrédient en
question.

Aprés le 8 décembre 2023, toutes les bouteilles de vin vendues
dans I'Union européenne, quel que soit leur pays d'origine,
devront afficher des informations concernant les ingrédients, les
valeurs nutritionnelles, les allergénes.

Pour la premiére fois, les producteurs ont la possibilité de mettre
a disposition la déclaration nutritionnelle compléte et la liste des

ingrédients par voie électronique (par exemple via un QR code).
/

pour la fabrication du produit.
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LES ALLERGENES

e ce sont des ingrédients qui peuvent causer
des allergies ou des intolérances chez
certaines personnes ;

e ils sont clairement mis en évidence (en gras,

LA DATE DE DURABILITE MINIMALE OU LA
DATE LIMITE DE CONSOMMATION

e pour les produits trés périssables qui
doivent étre consommés rapidement,
la date limite de consommation est
indiquée aprés la mention «a consommer
jusqu'au...» ;

e pour les autres produits, une date de
durabilité minimale est indiquée aprés la
mention «a consommer de préférence
avant le...» si la date comporte l'indication
du jour ou apres la mention «a consommer
de préférence avant fin...» dans les autres
cas;

e certains produits ne doivent pas
mentionner de date de durabilité minimale.

Conseils de

CONDITIONS DE CONSERVATION ET
CONDITIONS D'UTILISATION

Si nécessaire, il est indiqué comment le produit
doit étre conservé (au froid, a I'obscurité, au
sec...) et utilisé (@ consommer dans les x jours
aprés ouverture...).

en couleur...) dans la liste des ingrédients ;
e enl'absence de liste d'ingrédients (ce

qui est autorisé pour certains produits),

les allergenes se trouvent aprés le mot

«Contient ».

LA QUANTITE NETTE

o elle est exprimée sur I'emballage en litre,
centilitre, millilitre pour les produits liquides
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et en kilogramme ou gramme pour les
autres produits ;

e dans certaines exceptions, elle n'est pas
mentionnée.

LE NOM ET LADRESSE du responsable de
I'information sur 'emballage

CONSEILS DE PREPARATION

Si nécessaire, il est indiqué comment faire un
usage approprié du produit alimentaire (ajouter
de I'eau, réchauffer a x °C...).

LE PAYS D’ORIGINE OU LE LIEU DE
PROVENANCE (dans certains cas)

Cette mention est obligatoire:

e en cas de doute quant a I'emballage qui
suggere une origine qui ne correspond pas
avec l'origine ou la provenance réelle ;

e pour certains produits (certaines viandes,
I'huile d'olive, le miel...).
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LE TITRE ALCOOMETRIQUE (teneur en alcool)
e la quantité d’alcool est fournie en pourcentage pour les
boissons qui contiennent plus de 1,2% d'alcool ;
e la quantité d’alcool est suivie du symbole « % vol»
et peut étre précédée du terme «alcool» ou de
I'abréviation «alc.».

LA DECLARATION NUTRITIONNELLE

VALEUR NUTRITIVE MOYENNE PAR 100g
ENERGIE : 1564 kJ / 370 kcal
MATIERES GRASSES 5049

DONT ACIDES GRAS SATURES 2049
GLUCIDES : 75,09

DONT SUCRES 50,0 ¢
FIBRES ALIMENTAIRES : 459
PROTEINES : 4,09
SEL : 0,69

elle se présente le plus souvent sur I'emballage sous la forme d'un tableau ;
elle mentionne toujoursla valeur énergétique, la quantité de matiéres
grasses, d’acides gras saturés, de glucides, de sucres, de protéines et de sel ;

e ces mentions obligatoires peuvent étre complétées entre autres par la
qguantité d’amidon, de fibres, de vitamines et de minéraux.

Toutes ces indications doivent étre clairement visibles et lisibles sur I'emballage
dans une taille de caractére de minimum 1,2 mm (sauf pour les petits emballages).

Pour plus d’infos,

appelez le Contact Center du SPF Economie
TEL.: 0800 120 33 (NUMERO GRATUIT)

DISCLAIMER: Cette brochure est un résumé des principaux éléments qui constituent les dispositions
légales en matiére d'étiquetage des denrées alimentaires. Pour une application correcte de la
réglementation en la matiére, référez-vous au réglement (UE) n® 1169/2011 concernant I'information des
consommateurs sur les denrées alimentaires.
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